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Диссертатсияи докторанти Р Ю  Пажухишгохи рушди маорифи 
Точикистон ба номи А. Ч,омй Одиназода Дилосо Давлятшо дар мавзуи 
“Асосхои педагогии рушди фаъолияти амалии муоширатии хонандагони 
синфхои миёна зимни омузиши забони англисй” барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 6 Б 0 12000 -  Таълимй 
касбй, 6 Б 012001 - Назария ва методикаи тахсилоти умумй дар кафедраи 
методикаи таълими забонхои хоричии Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй ичро шудааст.

Дар чараёни омода намудани диссертатсия Одиназода Дилосо 
Давлятшо докторанти Р Ю  Пажухишгохи рушди маорифи Точикистон 
ба номи А. Чрмй ба шумор мерафт.

Одиназода Дилосо Давлятшо соли 2015 Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй, факултети филологияи хоричй аз руйи 
ихтисоси забони англисиро хатм намудааст. Инчунин дар соли 2024 
зинаи магистратураро дар муассисаи мазкур аз руйи ихтисоси илмхои 
филолога (забони англисй) бо муваффакият хатм намудаасту соли 2021 
зиннаи докторантура то соли 2023, аз руйи ихтисос (РЮ )-и тахсил 
намуда дар соли 2023 ба Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон, аз руйи 
ихтисоси доктори фалсафа Р Ю , доктор аз руи ихтисос тахсили касбй (аз 
руйи сохахо) интикол шуда соли 2024 бо муваффакиятона хатм 
намудааст.

Мавсуф, фаъолияти мехнатиашро аз соли 2010 то соли 2013 ба 
хайси мутахасиси сохаи мошинахои электрони (компютер) дар филиали 
КВД “Хатлонфарматсия” кору фаъолият намудааст. Дар соли 2020 
танзимгари факултети филологияи хоричй ва инчунин ассистенти 
кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй фаъолият намуда истодааст.

Номбурда ба фармоиши ректори Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй» аз 
04.10.2021, №22 ба зиннаи докторантура аз руйи ихтисос (РЮ ) кабул 
шуда то соли 2023, аз руйи ихтисос (РЮ )-и тахсил намуда дар соли 2023 
ба Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии 

ф Академияи тахсилоти Точикистон, аз руйи ихтисоси доктори фалсафа



РЮ , доктор аз руи ихтисос тахсили касбй (аз руйи сохахо) интикол 
шуда соли 2024 бо муваффакиятона хатм намудааст.

Мавзуи рисолаи номзадии Одиназода Дилосо Давлятшо бо унвони 
“Асосхои педагогии рушди фаъолияти амалии муоширатии хонандагони 
синфхои миёна зимни омузиши забони англисй” зери рохбарии доктори 
илмхои филологй, профессор, Корманди шоистаи Точикистон 
Ч,умъахон Алимй, тибки карори Шурой олимони Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй аз 27 апрели соли 2022, 
суратчаласаи №9/3-18, тасдик ва хисобида шудааст.

Маълумотномаи академи дар бораи супоридани имтихонхои 
номзадй аз мачмуи фанхои асосй (заминавй): Методикаи таълим дар 
мактабхои олй, методологияи тадкикоти илмй; кисмати фанхои 
интихобй: муоширати байнифархангй, коркарди компютерии натичаи 
озмоиши илмй; мачмуи фанхои тахассусй ва кисмати хатмй: Асосхои 
муоширати шифохй ва хатти; кисмати фанхои интихобй: Адабиёти 
кишвархои Лондон, тарчумашиносй, назарияи забоншиносй,
грамматикаи амалии забони англисй, корхои илмй-тадкикотй ва 
озмоишй-тахкикотй, ичрои диссертатсияи докторй аз руйи ихтисос, 
тачрибаомузии педагога ва касбй (илмй), имтихони мачмуй; 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч^омии Академияи 
тахсилоти Точикистон аз 26-уми майи соли 2025, тахти №6 ба 
Одиназода Дилосо Давлятшо маълумотнома дар бораи супоридани 
имтихонхои номзадй дода шудааст.

Диссертатсияи Одиназода Дилосо Давлятшо дар чаласаи
муштараки кафедраи методикаи таълими забонхои хоричй (англисй, 
хитой ва олмонй), кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавй, 
кафедраи умумидонишгохий забони хоричй ва кафедраи
умумидонишгохии педагогика аз 29-уми майи соли 2025 суратчаласаи 
№10/3 мухокима гардидааст. Ба диссертатсия аз чониби мукарризон 
бахои мусбат дода шуда, пас аз ислохи камбудихо ба зинаи навбатии 
химоя тавсия карда шудааст.

Оид ба натичаи баррасии диссертатсия дар мавзуи “Асосхои 
педагогии рушди фаъолияти амалии муоширатии хонандагони синфхои 
миёна зимни омузиши забони англисй” чунин хулоса кабул карда шуд:

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй.
Тахкикоти диссертатсионй бо мазмуни бандхои зерини шиносномаи 
Мазмуни тахкикоти диссертатсионй бо сохахои зерини шиносномаи 
ихтисоси 6 Б 0 12000 -  Таълимй касбй, 60012001 - Назария ва методикаи 
тахсилоти умумй мувофикат мекунад:

- банди 1. Тахияи назарияи таълими фанхои мушаххас аз чумла дар 
сатхи байнитахассусй; фаъолияти навоварй ва тачрибавии омузгорони 
ЗХ хамчун яке аз сарчашмахои рушди назария ва методикаи таълим аз 
руйи сохахои дониш ва сатхи тахсилот.

- банди 2. Тахкики иктидорхои инкишофй ва тарбиявии фанни ЗХ 
дар равандхои тахсилотй.



- банди 3. Тахияи мундаричаи консепсияхои фанни ЗХ дар сатххои 
гуногуни тахсилот; мундарича, усулхо ва шаклхои ташкили таълим дар 
шароити шакливазкунй, иттилоотонй ва чахонишавии чараёнхои 
чомеавй, фархангй ва маърифатй.

- банди 4. Тахияи технологияи навоварии тахсилот ва шаклхои 
ташкили омузиш.

Ахдмияти назариявй ва амалии тахкикот дар он аст, ки натичахои 
он ба педагогикаи умумй ва назарияи омузиш сахми муайян мегузоранд. 
Тахкикот мазмуни чараёни рушдро кушода медихад, ФАМ-и 
хонандагонро муайян мекунад: имконоти фанни «ЗХ»-ро барои
ташаккули ФАМ ошкор намуд; дастгирии аз чихати илмй асосноки 
технолога оид ба ташаккули ФАМ дар байни ХСМ дар раванди 
омузиши ЗХ. Ахамияти амалии натичахои тахкикот дар он аст, ки 
тавсияхои методолога оид ба ташхиси сатхи ташаккули ФАМ дар ХСМ, 
барномаи ташкили корхои беруназсинфии ХСМ бо ЗХ, ки тахия ва ба 
раванди таълимии МТМУ ворид карда шудаанд, имкон доданд сатхи 
ташаккули ФАМ-и хонандагон муайян карда шаванд .

Маводи тахкикотиро дар раванди педагогии мактабхои тахсилоти 
умумй, дар муассисахои такмили ихтисоси хайати омузгорон истифода 
бурдан мумкин аст.

Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй мазмуни асосии 
тахкикотро ифода карда, беш аз 1 дастур амали таълими, 8 маколаи 
илмй, ки 6 номгуй аз онхо дар нашрияхои илмии такризшавандаи 
фехристи тавсиянамудаи «Комиссияи олии аттестатсионй»-и назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон, 3-тои он дар мачаллахои илмии 
чумхуриявй ва мачмуаи маводи конференсияхои илмй, амалию 
назариявии байналмилалй ва чумхуриявй ба табъ расидаанд, инъикоси 
худро ёфтаанд.

Теъдод ва мазмуни интишороти натичахои илмй, аз он чумла, 
маколахои илмии зерини довталаб, ки дар нашрияхои илмии 
такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи «Комиссияи олии 
аттестатсионй»-и назди Президенти Ч^умхурии Точикистон ва 
нашрияхои дигар ба табъ расиданд, ба мухтавои диссертатсия ва 
автореферата он мутобикат доранд.

Мундаричаи асосии тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия дар 
таълифоти зерини муаллиф инъикос ёфтааст:

А) Китоб ва монография
[1-М]. “Рушди амалхои муоширатй (дар мисоли омузиши забони 

англисй)”/ Наимова, Д.Д., Алимй Ч,. - “М атбаа” Душанбе-2022. -  91с.
Б) Маколахое, ки дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ва Федератсияи
Россия нашр шудаанд.

[2-М]. “Мохияти амалхои таълимии иртиботии-муоширатии 
ф хонандагони мактаб”//Паёми Донишгохи миллии Точикистон (1881М- 

2074-1847).- Душанбе, 2022, №5 - С-268-271.



[3-М]. “Вижагихои амалхои иртиботй-муоширатй зимни таълими 
забони хоричй”//Паёми Донишгохи миллии Точикистон (1881Ч-2074- 
1847). - Душанбе, 2022, №7. - С-278-282.

[4-М]. “Зарфияти фанни забони хоричй барои ташаккул ва рушди 
амалхои чомеии таълимии иртиботй-муоширатй дар хонандагон” 
//Паёми Донишгохи миллии Точикистон (1881Ч-2074-1847). - Душанбе, 
2022, №12. -  С.279-300 .

[5-М]. “Чднбахои ташкилии раванди корхои тачрибавй-озмоишй 
оид рушди амалхои иртиботй-муоширатии хонандагони синфхои миёна 
зимни омузиши забони англисй”//Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи А.Рудакй (1881Ч-2616-5260). - Кулоб 2023. №4-2(33) 2023. - С-265- 
269.

[6-М].“Лингводидактика ва нутки монологию диалога бо забони 
хоричй”//Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй (1881Ч- 
2616-5260). - Кулоб 2025 №3-2 (40) 2025.- С-160-168

В)Маколахое, ки дар дигар нашрияхо чоп шудаанд
[7-М].“Калимахои иктибосии англисй дар забони точикй”//Маводи 

Конфиренсияи илмй-амалии умумидонишгохи миёни магистрантон ва 
докторанти РЬЭ-и тахти унвони “Эмомалй Рахмон - иешво ва хомии 
Точикони чахон”, Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй, 
Кулоб-2021.- С-40-44.

[8-М].“Хусусиятхои муошират зимни таълими забони хоричй” 
//Маводи Конфиренсияи илмй-назариявии хайати профессорону 
омузгорон ва донишчуён оид ба натичагирии корхои илми тахкикотй, 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй, (чилди 2). Кулоб-2022. - 
С-202-204.

[9-М]. “Ташкили раванди корхои тачрибавй-озмоишй оид рушди 
амалхои иртиботй-муоширатии хонандагони синфхои миёна зимни 
омузиши забони англисй”//Конференсияи илмй-назариявии 
байналмилалии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
С.Айнй. - Душанбе 2023.-С.290-293.

Санадхои тасдикунандаи татбики натичахои илмй дар истехсолот ё 
имконияти татбик; намудани онхо. Дар кори диссертатсионии докторанти 
РЬБ Одиназода Дилосо Давлятшо конунхо ва санадхои меъёрии хукукй, 
тахкикот ва таълифоти муаллифон ва мухаккикони ватанию хоричй, 
бевосита корхои тачрибавй-озмоишй мавриди истифода карор 
гирифтаанд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахлили мачмуи 
мушкилот; дар пайвастагии дурусти тахкикоти назариявй ва тачрибавй, 
тахлили микдорй ва сифатии мавод; истифодаи мачмуи усулхои марбут 
ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот; анчомдихии корхои 
тачрибавй-озмоишй ва татбики амалии мукаррароти кори илмй дар 
раванди озмоиш, коркарду тахлили натичахои маълумоти озмоиш, тахия 
ва интишори маколахои илмй дар мачаллахои такризшаванда, иштирок 

®дар чорабинихо ва конференсияхои илмию байналмилалй, мизхои



мудаввар ва семинархои илмию амалй, чамъбасти натичахои тахкикот, 
хулосахои бадастомада ва омоданамоии диссертатсия зохир мегардад.

Мухаккик, дар асосу заминаи омузишу тахлили тахкикоти илмии 
олимону мухаккикони ватанию хоричй, асосу заминахои амалию 
назариявии тахкикоти диссертатсиониро мушаххас намуда, мавзуъ ва 
масъалаи ташаккул дар омузиши забони англисй, хамачониба ва 
низомнок тахкик карда, бо истифода аз усулхои муосири тахкик 
ташаккул ва рушди фарханги омузиши босифатро барои хонандагон аз 
мавкеи илмй хамачониба баррасй намудааст.

Диссертатсияи Одиназода Дилосо Давлятшо дар мавзуи «Асосхои 
педагогии рушди фаъолияти амалии муоширатии хонандагони синфхои 
миёна зимни омузиши забони англисй» ба ихтисоси интихобшуда пурра 
мувофикат мекунад.

Диссертатсия аз мукаддима, 3 боб, 8 зербоб, натичагирихо аз хар 
боб, хулосаи умумй, 18 чадвал, 7 диаграмма, 5 раем, замимахо ва 184 
фехристи адабиёти истифодашуда иборат буда, хачми асосии 
диссертатсия аз 171 сахифа таркиб ёфтааст.

Диссертатсия аз руйи натичаи назариявй ва хулосаи амалй ва сатху 
сифати тахияи худ ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон чавобгу арзёбй 
мегардад.

Ч^аласа карор кард:
1.Диссертатсияи Одиназода Дилосо Давлятшо дар мавзуи “Асосхои 

педагогии рушди фаъолияти амалии муоширатии хонандагони синфхои 
миёна зимни омузиши забони англисй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзадй илмхои педагога аз руйи ихтисоси 6Э012000 -  Таълимй касбй, 
6Б 012001 - Назария ва методикаи тахсилоти умумй мувофикат менамояд, 
ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон чавобгу арзёбй мегардад.

2. Диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 6 Б 0 12000 -  Таълимй касбй, 60012001 - 
Назария ва методикаи тахсилоти умумй барои баррасй ва химоя ба 
Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-047-И назди Донишгохи омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй тавсия ва пешниход карда шавад.

Хулоса, дар чаласаи муштараки кафедраи методикаи таълими 
забонхои хоричй (англисй, хитой ва олмонй), кафедраи забоншиносй ва 
типологияи мукоисавй, кафедраи умумидонишгохии забони хоричй ва 
кафедраи умумидонишгохии педагогикаи Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй», 
санаи 29-уми майи соли 2025, №10/3, кабул гардидааст.

Иштирок доштанд: хамагй - 12 нафар. Натичаи овоздихй:
«тарафдор» -12 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.
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Раиси чаласа,
н.и.п., кафедраи забонхои 
хоричй (забони англисй)

Котиби чаласа,
н.и.ф., и.в. дотсент, мудири 
кафедраи методикаи таълими 
забонхои хоричии (олмонй ва 

хитой) Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй

Имзохои Шарифзода Х.А. ва Роб 
тасдик менамоям: Сардори раёс 
ва корхои махсуси Донишгохи 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи

соли 20

Шарифзода Хуршед 
Алихон

Робияи Абдусамад

„ Давлатов Мирали 
Абдусамадович

Нишонй: 735360, Ч,умхурии Точикистон, вилояти Хатлон, ш. Кулоб 
кучаи С.Сафаров 16. Тел: +992 (33 22) 2 35 06 тГо@кеи.й щуууу.каи.й


